88. Nach einer griechischen Quelle wirft Cic. de or. II 235 fünf das *γελοῖον* betreffende Fragen auf, deren vierte lautet; *quatenus oratoris sit risum velle movere*. — *ut sc. utatur*, Cic. hat statt des einfachen *ridiculo usurum oratorem nec nimis frequenti* diese Ausdrucksweise gewählt, um die Beschränkungen in der Anwendung des *γελοῖον* recht hervortreten zu lassen. *scurrile*, de or. II 244 *scurrilis oratori dicacitas magno opere fugienda est*. 247 *temporis ratio et ipsius dicacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt oratorem a scurra*. — *subobscura*. de or. II 242 *mimorum est enim et ethologorum, si nimia est imitatio, sicut obscenitas*. — *improbum* 'unverschämt'. Munro zu Lucr. III 1026. — *calamitatem*. de or. II

ne inhumanum, nec in facinus, ne odii locum risus occupet, neque aut sua persona aut iudicium aut tempore alienum; haec 59 enim ad illud indecorum referuntur. uitabit etiam quaesita nec ex tempore ficta, sed domo allata, quae plerumque sunt frigida; parcat et amicitii et dignitatibus, uitabit insanabiles 5 contumelias: tantummodo aduersarios figet nec eos tamen semper nec omnes nec omni modo; quibus exceptis sic utetur sale et facetiis, ut ego ex istis nouis Atticis talem cognouerim 90 neminem, cum id certe sit uel maxime Atticum. hanc ego

237 *nec insignis improbitas et scelere iuncta nec rursus miseria insignis agitata ridetur; facinorosos enim maiore quadam vi quam ridiculi vulnerari uolunt, miseros illudi nolunt, nisi se forte iactant. — alienum. Aristot. rh. III 18. 1419b 6 πόσα εἶδη γέλοιων . . ὧν τὸ μὲν ἀρμόττει ἐλευθέρῳ τὸ δ' οὐ. ὅπως τὸ ἀρμόττον αὐτῷ λήφεται.* Der bloße Abl. durch Assoziation mit *indignus* schon Plaut. Capt. 90 *alienum ingenio suo*, bei Cic. Vatin. 28 *nihil Maximus fecit alienum aut sua uirtute aut illis uiris clarissimis* u. ö.

89. *quaesita. de or. II 256 ut ea quae sint frigidiora uitemus; etenim cauendum est, ne arcessitum dictum putetur. — nec = et non* hauptsächlich bei Dichtern üblich: Leo zu Culex V. 65. Rothstein zu Prop. I 20, 14. Ehwald zu Ov. met VIII 562. — *domo. de or. II 246 ea quia meditata putantur esse minus ridentur. — amicitii. de or. II 237 parcendum est maxime caritati hominum, ne temere in eos dicas qui diliguntur. vgl. 304. — dignitatibus. de or. II 221 parcebat aduersarii dignitati, in quo ipse conservabat suam: quod est hominibus facetis et dicacibus difficillimum, habere hominum rationem et temporum et ea, quae occurrant, cum salsissimum dici possint, tenere. — figet. nat. deor. I 93 *Zeno non eos solum, qui tum erant, Apollodorum Silum ceteros figebat maledictis.**

— *sic . . ut . . neminem. fin. I 11 scripta multa sunt, sic ut plura nemini e nostris. Nep. Epam. 2, 1 Epaminondas fuit eruditus sic ut nemo Thebanorum magis. Cic. hätte auch cognoui (ohne talem) schreiben können; cognoverim, das die bessere Klausel ergibt, ist von ut abhängig, der Ausdruck brachylogisch statt etwa: ut ex istis nouis Atticis, quorum neminem talem cognoui, nemo cum eo comparari possit. (Der Gedanke auch opt. gen. 10). Diesen Ausfall erlaubt sich Cic. im Bewußtsein seiner eigenen Witzigkeit; Plut. comp. Dem. et Cic. 1 hebt das als einen Hauptunterschied zwischen ihm und Demosthenes hervor: δοκεῖ δὲ καὶ γέλωτος οἰκείος ὁ Κικέρων γεγονέναι καὶ φιλοσκόπτῃς, τὸ τε πρόσωπον αὐτοῦ μειδιάμα καὶ γαλήρη παρεῖχε. Er habe sogar oft gegen das πρόπον verstoßen. Scherzhafter Brief an Volumnius ep. VII 32 (aus J. 50), darin z. B.: *ais enim, ut ego discesserim* (nach Cilicien), *omnia omnium dicta, in his etiam Sestiana, in me conferri.* Etwa Ende des J. 46 stellte Trebonius eine Sammlung seiner Witze her und sandte sie ihm (ep. XV 21, 2); später hatte man eine Sammlung von Tiro in drei Büchern (Quint. VI 3, 5). Vgl. Gurlitt *Facetiae Tullianae*, Rh. Mus. LVII 337. Laurand *Études* 222. — *Atticum. de or. II 217. ep. IX 15, 2 accedunt non Attici,**

iudico formam summissi oratoris, sed magni tamen et germani Attici, quoniam, quidquid est salsum aut salubre in oratione, id proprium Atticorum est. e quibus tamen non omnes faceti: Lysias satis et Hyperides, Demades praeter ceteros fertur, 5 Demosthenes minus habetur: quo quidem mihi nihil uidetur

sed salsiores quam illi Atticorum, Romani veteres atque urbani sales. Mart. III 20, 9 lepore tinctos Attico sales narrat. π. ὕψ. 34, 2 (angeführt zu 90). Wie off. I 104 zeigt, beruht diese Vorstellung teils auf der attischen Komödie, teils auf dem sokratischen Dialog.

90. formam. 9. — germani. 32. — salsum. Quint. VI 3, 18 salsum in consuetudine pro ridiculo tantum accipimus; natura non utique hoc est, quamquam et ridicula esse oporteat salsa. nam et Cicero omne, quod salsum sit, ait esse Atticorum, non quia sunt maxime ad risum compositi; et Catullus cum dicit 'nulla est in corpore mica salis' (c. 86, 4), non hoc dicit nihil in corpore eius esse ridiculum. salsum igitur erit, quod non erit insulsum . . . sales enim . . . ita hi quoque in dicendo habent quiddam, quod nobis faciat audiendi sitim. Aber für Cic. sind, wie auch das Folgende zeigt, sales und facetiae identisch. — salubre. Brut. 51 omnem illam salubritatem Atticae dictionis et quasi sanitatem. opt. gen. 8. — tamen. Zwar ist jedes salsum attisch, aber nicht umgekehrt jeder attische Redner witzig. facetus ist hier im allgemeinen, unten im speziellen Sinn gebraucht, was den an sich schon verwickelten Gedanken nicht eben deutlicher macht. Von Lysias sagt Demetr. 128, er habe zwar nicht die χάριτες μείζονες καὶ σεμνότεραι der Dichter, aber die εὐτελεῖς μᾶλλον καὶ κωμικότεραι σκώμμοισιν ἔκονται besessen, und Dion. Hal. π. μμ. 211,